deos novensiles dicunt, quibus merita virtutis dederint numinis dignitatem. ergo ideo 'vana', quia supersticio ignara deorum.

189. NOVAMVS HONORES detraxit 're', nam 'renovamus' debuit dicere: quam particulam alibi addidit, ut <III 717> fata renarabat divum. *aliter in quarto* <260> *tecta novantem dixit. qui-dam intellegunt proprie esse 'novare' replicando vetera quandam facere novitatem ac per hoc excludere vetustatis iniuriam.*⁵

190. SVSPENSAM HANC ASPICE RVPEM Cacus secundum fabulam Vulcani filius fuit, ore ignem ac fumum vomens, qui vicina omnia populabatur. veritas tamen secundum philologos et historicos hoc 10 habet, hunc fuisse Euandri nequissimum servum ac furem. novimus autem malum a Graecis *κακόν* dici: quem ita illo tempore Arcades appellabant. postea translato accentu Caeus dictus est, ut *'Ελένη* Helena. ignem autem dictus est vomere, quod agros igne popula-batur. hunc soror sua eiusdem nominis prodidit: unde etiam sacel- 15 lum meruit, in quo ei per virgines Vestae sacrificabatur. SVSPENSAM RVPEM quasi iam iamque lapsuram.

193. RECESSV a vestigiis scilicet hominum.

194. SEMIHOMINIS *hoc est feritate corrupti. FACIES pro. 'uni-versus visus'.*

195. INACCESSAM participium sine verbi origine, 'accedor' enim non dicimus; sed tale est, ut placita nupta triumphata regnata. *et quaeritur quis hoc ante Vergilium dixerit? ORA VIRVM hoc est capita.*

198. HVIC MONSTRO bene vitavit casum, in quo inerat turpis significatio verbi, ne dicaret 'huic Caco'.²⁵

200. ET NOBIS sicut multis, quibus Hercules profuit monstra purgando. AETAS beneficium temporis, ut <IX 7> volvenda dies en attulit ultro.

201. AVXILIVM ADVENTVMQVE DEI hysteroproteron; ante enim ad-

8 Cacus e. q. s.] exser. mythogr. I 66, II 153, III 13, 1 || 19 FACIES . . . visus] cf. Don. ad Ter. eun. II 3, 5 et Gell. XLII 30

2 ergo] *inepte hac particula usus est plenioris commentarii auctor, ut scho-lum ad VANA adscriptum cum superioribus coniungeret* || 4 addit ASL || 5 qui-dam . . . iniuriam e Turonensi edidit Daniel || 10 hoc om. LH (add. l) || 11 fuisse hunc R || fuisse om. F || 12 cacon libri, nisi quod cacom F || 13 helenus helena ASR helenea helena L aelene elena H helene helena MF || 14 igni L || 15 eius nominis F || 16 in quo ei perugili igne sicut uestae sacrificabatur F, quam scripturam vulgatae praestare vidit Prellerus Roem. Mythol. p. 647 adnot. 4 || Vestae om. R, sicut Vestae Masvicius || 20 uisum F, corr. Daniel || 22 regnata om. LH (add. l) || 23 uergilium F || ad ora supr. vers. i. e. capita T || 24 uitauit ex uitat A mutauit F || casum] causam H cacum M || in om. S || inter-erat F || 26 quibus om. L (add. l) || profuit hercules R || 27 uoluendo AS || 29 ad AVXILIVM A. D. in marg. hysteroproteron est hoc loco quia primo fuit aduentus et postea auxilium T' aduentum om. F, add. Daniel

ventum, sic auxilium debuit dicere. MAXIMVS VLTOR non tantum noster, sed omnium terrarum.

202. TERGEMINI NECE GERYONAE hanc fabulam diximus illo loco <VII 661> postquam Laurentia victor Geryone extincto 5 Tirynthius attigit arva. SPOLIISQVE SVPERBVS atqui boves abduxerat: sed spolium est quicquid de hostibus tollitur, ut <XI 80> addit equos et tela quibus spoliaverat hostem item <VI 168> postquam illum vita victor spoliauit Achilles. *sane aliter supra <196> foribusque superbis.*

10 203. *victor* perpetuo epitheto *Herculis usus* est, quia omnia animalia vicit: quod in sequentibus plenius dicetur. *sane de Caco interempto ab Hercule tam Graeci quam Romani consentiunt, solus Verrius Flaccus dicit Garanum fuisse pastorem magnarum virium, qui Cacum adflxit, omnes autem magnarum virium apud veteres Hercu-*

15 *les dictos.*

205. AT FVRIS CACI MENS pro ingenti scelere furis nomen posuit: capitale enim crimen apud maiores fuit ante poenam quadrupli. *sed hic quidam ab Euandro tamquam in degeneri fraude furem appellatum volunt.*

20 208. AVERTIT erat proprium ‘abegit’; sed respexit ad praedam, quae averti dicitur, ut <I 528> raptas ad litora vertere praedas.

209. ATQVE HOS quotiens masculinum et femininum iunguntur, haec disciplina est, ut etiam si posterius est femininum, masculino respondeamus. *PEDIBVS RECTIS* pro ‘pedum rectorum’, *dativus pro genitivo.*

210. *VERSISQVE VIARVM INDICIIS] hoc est vestigiis, quod aversi trahebantur.* VERSISQVE VIARVM INDICIIS id est contra naturam inicentibus errorem indiciis. ipsa, inquit, decipiebant indicia, quae indicare consuerunt; nam ‘indictum’ ab indicando nomen accepit.

12 solus Verrius Flaccus . . . dictos] cf. Aurel. Vict. or. gent. Rom. VI || 17 capitale . . . quadrupli] exscr. Isid. or. V 26, 18

2 sed] sed et RM || terrarum om. LH, unde lucanus (IV 610) ‘terras monstros aequorque leuantem magnanimum alciden libycas excivit in oras’ add. D || 3 haec fabula dicta est illo loco F || 6 adduxerat L (corr. l) || 9 superbis F || 10 ephteteo F, corr. Daniel || 12 ab Hercule Daniel: alii hercule F || 13 Caranum Jordan Herm. III p. 409 || 16 FVRIS LFa || MENS EFFERA M || 17 quadruplicem R || 18 in degeneris fraude (fraude G) F, quod correxi. degenerem autem fraudem dixit interpres quae genus Caci dehonestaret, ut Tacitus ann. XII 19 degenerem precem. fortasse plenius scholium, quo monitum erat Euandrum, cum furem diceret Cacum, a fabula discessisse, neglegenter in brevius contractum est. cf. Serv. ad v. 190 et 226 || 19 appellatum G || 20 refflexit H || 22 quotiescumque R || iungitur L || 23 ut etiam ut si F || est om. L (femininum sit l) || 24 ad PEDIBVS R. supr. vers. pro pedum rectorum T || 26 VERSISQVE v. i. hoc est . . . trahebantur id est contra e. q. s. F. hoc est . . . trahebantur edidit Stephanus

212. *signa et hic 'signa' pro vestigiis.*

215. QVERELLIS IMPLERI NEMVS non, ut multi dicunt, quia consortes perdidérant, sed quia avellebantur a pascuis: insita enim est bubus aviditas edendi, unde est ite domum pasti, si quis pudor, ite iuvenci: vel certe propter stabulorum mutationem. 'im- 5 pleri nemus' pro 'impletur et relincuntur', infinitum pro indicativo.

216. ET COLLES CLAMORE RELINQVI cum clamore, ut <I 519> et templum clamore petebant et atque Ixionii vento rota constitit orbis, id est cum vento. et hoc est melius. nam multi dicunt: relinquebantur colles etiam a clamore, hoc est tantum recesserant a collibus boves, ut nec echo resultaret, scilicet ad colles iam clamore non perveniente. quod non procedit, quia hoc sensu illud excluditur 'reddidit una boum vocem': si enim tam longe fuerunt, ut nulla ratione recendentium boum mugitus colles derelictos feriret, quemadmodum inclusi bovis est clamor auditus ab Hercule? 15 alii ita: linquit imago vocis evanescens, tamquam relictis collibus inaudita.

217. REDDIDIT quasi inclamata. VNA BOVM figura Graeca, μία τῶν βοῶν.

218. MVGIIT more suo pro 'mugivit', ut <VII 516> audiit et 20 Triviae longe lacus. CVSTODITA FEFELLIT id est dum custodiretur febellit.

219. EXARSERAT pro 'exarsit'. ATRO FELLE DOLOR quo irascimur secundum physicos, ut splene ridemus: Persius <I 12> sed sum petulantí splene cachinno. 25

220. RAPIT ARMA MANV NODISQVE GRAVATVM ROBVR duo dixit, sagittas et clavam. et non vacat 'que': nam si armorum epexegesis est

4 itel] buc. VII 44 || 8 atque] georg. IV 484 || 23 quo irascimur . . . ridemus] cf. Isid. or. XI 1, 127

1 ad SIGNA FEREBANT supr. vers. uestigia ducebant T || schol. ad SIGNA edit Stephanus || 2 non] nam F' || 3 uellebantur M || 5 ad DISCESSY m. b. in marg. quidam dicunt propter stabulorum mutationem cooperunt mugire T. in eodem implebebantur (sic) et relinquebantur ad IMPLERI et RELINQVI adscriptum est || 7 CLAMARE L || RELIQVI LM (corr. l) || 8 petebant] pote potebant F' potebant G || 9 id est] om. AS LH, hoc est M || conuento LH (corr. l) || melius . . . hoc est om. LH (add. l) || 10 relinquist F' || 11 resultarent RM (corr. m) || 12 clamorem non peruenientem RH || quia hunc sensum illud excludit R' || senso H || 13 boum LH || 14 recedente AS || relictos AS || 15 feriret] non feriret et F' || 16 linquit (scil. colles) scripsi: inquit F' || evanescens scripsi: euandens G euandens F' || colibus F' (collibus G) || inaudita scripsi: inauditur F'. possis et minus auditur || 19 TWIN F' || 21 ad CVSTODITA supr. vers. dum custodiretur T || 23 ad EXARSERAT supr. vers. pro exarsit T || 25 sum] sub RH || petulantis R || plene R || chachinno A chachinne S chacinno H cacinno F' || 26 duo dixit et et clauam edidit Stephanus

'nодis robur gravatum', vacat 'que'. 'gravatum' autem pro 'grave' posuit: nam grave est per naturam ponderosum, gravatum quod oneratur extrinsecus. sed quidam melius 'gravatum', quam 'grave' dictum volunt, quasi extrinsecus nodi sint additi.

5 222. *tvm PRIMVM id est primo Herculis beneficio.*

223. *TVRBATVMQVE OCVLIS ea parte turbatum, quae proditrix mentis est. alii 'oculi' legunt et accipiunt a superioribus 'videre turbatum oculi'. ILICET potest 'ilicet' accipi pro 'igitur' aut 'continuo'.*

226. ARTE PATERNA perseverat in fabula. sancē aliter ferro,
10 aliter arte.

227. *FVLTOSQVE EMVNIIT hysteroproteron: fulsit ut muniti essent. et 'emuniit' sicut 'mugiit' et 'emuniit' pro emunivit. OBICE POSTES hanc obicem dicimus, ut <X 377> ecce maris magna claudit nos obice pontus. dubitant enim multi, utrum masculinum sit.*

15 228. TIRYNTHIVS a Tiryntha, in qua nutritus est civitate, ut diximus supra <VII 662>. et est versus hypermetrus.

230. *DENTIBVS INFRENDENS proprię 'infrendens' est inter se comprimens dentes: nam et frendere significat dentibus frangere, unde nefrēdes infantes, quia nondum habent dentes. et Varro frenos hinc putat 20 dictos. frendere ergo quoquo modo frangere, ut 'fresa faba' fracta.*

231. AVENTINI MONTEM ut <I 244> fontem Timavi, <III 293> Buthroti urbem.

232. TER FESSVS VALLE RESEDIT egens consilii: Sallustius

2 grave . . . extrinsecus] cf. Isid. diff. verb. 266 || 17 proprie e. q. s.] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. V 663 et IX 446. Isid. or. X 105 et 137; XVII 4, 4 et XX 16, 1. Isid. diff. verb. 226. Fest. Paul. s. v. frendere. Plac. gloss. p. 31, 16 Deuerl. || 23 Sallustius] hist. inc. 10 Dietsch. II 39 Kritz.

1 robur om. R || autem om. R || 3 oneratur] meratur F || ad NODISQVE g. supr. vers. quia extrinsecus fuerunt nodi additi T || 5 ad PRIMVM supr. vers. primo T || 7 et accipiunt . . . oculi om. R || a superioribus] nostri add. M || 8 oculis As || ad ILICET supr. vers. igitur aut continuo ilicet in hoc loco intellegitur T || 9 sane et alitur (sic) ferro et alitur (sic) arte edidit Stephanus || 11 ad FVLTOSQVE E. id est fulsit ut muniti essent. et est histeroproteron uel hypallage T || MVNIIT LHM || 12 sicut . . . emuniuit] sicut muniit et mugiit pro emuniuit ASH (corr. a) pro emuniuit R sicut mugiit et muniit pro muniuit L sicut mugit et munit pro muniuit M sicut emuniuit et mugiit pro emuniuit F. post mugiit vulgo additur pro mugiuit || 14 multi] non nulli F || sit om. LH || sit] an femininum add. D || 15 tirrintha A tyrrintha S tyrrintha RL thyriutha H tirrintha M tyrhinta F || in qua nutritus est] ubi natus est F || 17 ad DENTIBVS 1. in marg. dentes inter se comprimens proprie. et frendere est dentibus frangere unde et infrendes dicuntur infantes qui non habent dentes. hinc quidam frenos dictos aestimant hinc et faba fresa T || infrendus F, corr. Daniel || 18 et ante frendere delendum videtur || unde et nefrēdes Daniel || 20 quoquo modo G. Becker mus. rhen. XXIX p. 495: quo modo F || 22 botroti R bithroti L bitroti M butroti F || urbem] id est auentinum montem add. D || 23 egens] fessus egens R

fessus in Pamphyliam se receperat. nam corpore ‘fatigatum’ dicimus, animo vero ‘fessum’, quamvis hoc saepe confundat auctoritas. *sane quidam sic distinguunt ‘ter saxea temptat limina’, subiungunt ‘nequiquam ter’, ac post ‘fessus valle resedit’, ut semel sederit.*

233. STABAT ACVTA SILEX paene omnes hunc silicem dixerunt: nam et Varro et Lucretius ita dicunt. tanta tamen est Vergilii auctoritas, ut persuadeat nobis etiam hanc silicem dici. DIRARVM VOLVCRVM modo ‘dirarum’ non mali ominis dicit, ut sunt bubones, sed quae humanis cadaveribus vescebantur: dixit enim <196> foribusque adfixa superbis ora virum tristi pendebant pal- lida tabo.

237. DEXTER *hoc est a dextra parte consistens.* CONCVSSIT solvit, impulit. satis signatis usus est verbis.

240. REFLVITQVE EXTERRITVS AMNIS rem naturae vertit in fabulam, cum ruina rupis in se recurrere necesse sit impetum flu- minis.

242. INGENS REGIA regia, sicut Caeus putabat. sic est et illud dictum <I 140> illa se iactet in aula Aeolus. PENITVS PA- TVERE admissum lumen est. usque ad secreta speluncae. cavernas autem speluncae per tapinosin dixit. *sane veteres loca concava, vel si quid incurvum fuisse, cavernas appellabant.*

243. SI QVA VI terrae hiatus non nisi ex terrae motu fit. qui quoniam aut motu aquae inferioris nascitur, aut crebris tonitribus, aut de concavis terris erumpentibus ventis, ideo ait ‘si qua vi’. quod autem dicit ‘infernas reseret sedes’, notandum est etiam de 25 impossibilibus fieri posse comparationem.

245. DIS INVISA superis scilicet.

246. TREPIDANT INMISSO LVMINE MANES Lucanus <VI 744> et subito feriere die.

248. INSVETA RVIDENTEM clamantem. et abusive dictum est, sicut supra de leonibus <VII 16> et sera sub nocte rudentum, nam rudere proprie asinorum est: Persius <III 9> findor ut Arcadiæ pecuaria rudere dicas. aut ideo ‘rudentem’, quia supra ait <194> semihominis Caci.

1 nam . . . fessum] cf. Isid. diff. verb. 241 || 22 terrae hiatus . . . ventis] exser. Isid. or. XIV 1, 3

2 confundit F || 3 distinguunt F || 6 et ante Varro om. AS || Varro] de. o add. L || dicunt] dixerunt F || 12 ad DEXTER supr. vers. in dextera parte consistens T || 15 recurrere] recurrere faciat ASR Ml || 17 regia om. L || 20 veteres . . . appellabant hab. T || 23 inferioris] de inferioribus M || nascuntur AS (corr. a) || 25 reserat AS MF || 26 posse fieri R || 28 TREPIDANT A Ml || 29 ferire A pe- riere F || 33 pectuaria L petuaria H

249. TELIS PREMIT omne quod iaci potest telum vocatur ἀπό τοῦ τηλόθεν, unde addidit 'omniaque arma advocat'.

250. MOLARIBVS asperrimis saxis, non unde molae fiunt. et secundum Homerum dixit, μυλοειδές πέτρω. aut certe magnis et 5 molis convenientibus.

252. FAVCIBVS INGENTEM FVMVM MIRABILE DICTV consuetudine sua usus est, ut cum aliquid contra naturam factum infert, praedicat unde incredibile videatur, ut <565> cui tres animas Feronia mater, horrendum dictu, dederat. et 'mirabile dictu' parenthesis est.

10 255. FVMIFERAM NOCTEM non est noctis epitheton, sed quam Cacus sumum evomens faciebat. COMMIXTIS IGNE TENEBRIS utrumque enim evomebat.

256. NON TVLIT non sustinuit. ANIMIS pro ira: unde iracundos dicimus animosos. PER IGNEM per eam rem, unde ille sperabat 15 auxilium.

259. INCENDIA VANA 'vana' quantum ad Herculem pertinet.

260. ANGIT INHAERENS ELISOS OCVLOS ET SICCVM SANGVINE GVTTVR 'angit guttur' bene dicimus, 'angit oculos' non procedit, ergo 'angit' ad unam rem pertinet, ut <XII 435> disce, puer, 20 virtutem ex me verumque labore, fortunam ex aliis: nam fortuna non discitur. unde multi 'elidos' legunt, et integer sensus est: nam 'elisos' soloecophanes est, ut sit ita 'angit guttur et elisos oculos facit'.

261. SICCVM SANGVINE per hoc iam exanime cadaver ostendit.

25 263. ABIVRATAEQVE RAPINAE abiurare est rem creditam negare periurio. sed hoc isti loco non congruit: unde modo 'abiuratas rapinas' contra ius retentas intellegamus. alii 'abiuratas' abductas atque alieni iuris factas, alii fraude et furto abductas tradunt.

1 omne . . . τηλόθεν] cf. Isid. or. XVIII 7, 10 || 4 Homerum] ll. VII 270

2 ΤΗΛΟΕΝ ΑS ΤΗΛΟΕΝ R ΤΗΛΟΕΝ L ΤΗΛΟΕΝ H ΠΑΟΟΕΝ M ΤΗΝΟΕΝ F. ceterum dictum ἀπὸ τοῦ τηλόθεν vulgo || addit L || et aduocat L (et del. l) || 3 et] ut ASR (corr. a) || 4 ΜΥΛΟΕΙΛΕΠΤΡΩ ΑS ΜΥΛΕΕΙΛΕ ΠΕΤΡΩ R ΜΥΔΕΕΙΔΕ ΠΕΤΡΩ L ΜΥΔΟΕΙΔΕ ΠΕΤΡΩ H ΜΥΔΟΕΙΔΕΤΡΩ M ΜΥΟΝΔΕ ΕΤΡΩ F || ad MOLARIBVS supr. vers. magnis et molis convenientibus T || 6 consuetudine . . . videatur hab. T || 7 factum om. T || praedicet Daniel || incredibili F || 9 ad MIRABILE d. supr. vers. parentesis poetica T || parthesis F || 10 ad FVMIFERAM N. in marg. hoc non est epitheton noctis sed quam faciebat cacus euomens fumum T || 11 ad COMMIXTIS I. T. supr. vers. quia utrumque euomebat ignem et fumum T || utramque G || 13 ad ANIMIS supr. vers. ira. inde animosi T || 18 nam angit oculos M || 22 soloecophanes . . . facit om. L (in marg. add. l) || soloecophanes A R (corr. a) solecopanes S solicophanes M solos H foloecofuner F || est libri praeter H, qui facit exhibet || est] id est figura quae masculinum et neutrum uel accusativum cum nominativo iungit add. D || angit] exclusos add. M, del. m || 23 oculos solos facit l || 24 ostenditur F || 26 periurio] plantus in curculione (IV 2, 10) 'qui abiurant si quid creditum est' add. D || isto R || 27 intellegimus R

264. INFORME CADAVER ‘informe’ magnum, cuius formam non sit facile complecti. et cadaver est corpus nondum sepultum, dictum cadaver quod careat honore sepulturae.

265. NEQVEVNT EXPLERI CORDA TVENDO non poterant homines videndo cadaver sua corda satiare. ‘tuendo’ autem pro ‘intuendo’. 5

267. SEMIFERI bene ‘semiferi’, cum supra <194> ‘semihominis’.

268. LAETIQVE MINORES nove et satis licenter ‘minores’ dixit, cum ab ipso Euandro Herculem constet esse susceptum, et minores non dicamus, nisi quotiens graduum deficit nomen, ut puta ‘filius nepos pronepos abnepos adnepos’. ubi isti gradus defecerint, merito 10 iam dicimus minores, sicut etiam maiores dicimus post patris avi proavi abavi atavique vocabulum. ergo ‘minores’ accipimus pro deinceps. vel certe ‘minores’ cum quibus vivit, quia ipsum constat esse longaevum: nam post ait <560> o mihi praeteritos referat si Iupiter annos. 15

269. PRIMVSQVE POTITIVS AVCTOR ET DOMVS HERCVLEI CVSTOS PINARIA SACRI apud maiores *nostros* raro advenae suscipiebantur, nisi haberent ius hospitii; incertum enim erat quo animo venirent. unde etiam Hercules primo non est ab Euandro susceptus; postea vero cum se et Iovis filium dixisset et morte Caci virtutem suam 20 probasset, et susceptus et pro numine habitus est. denique ara est ei maxima constituta, quod Herculi Delphicus Apollo in Italia fore praedixerat. cum ergo de suo armento ad sua sacrificia boves dedisset, inventi sunt duo senes, vel ut quidam tradunt ab Euandro dati, Pinarius et Potitius, quibus qualiter se coli vellet ostendit, 25 scilicet ut mane et vespero ei sacrificaretur. perfecto itaque matutino sacrificio cum circa solis occasum essent sacra repetenda, Potitius prior advenit, Pinarius postea, extis iam redditis. unde iratus Hercules statuit ut Piniorum familia tantum ministra esset epulantibus Potitiis et complentibus sacra: unde et Pinarii dicti sunt 30

¹ informe . . . complecti] cf. Isid. diff. verb. 162 || 8 et minores . . . vocabulum] exscr. Isid. or. IX 5, 31 || 19 Hercules primo e. q. s.] exscr. mythogr. I 69; II 153; III 13, 7. cf. Aurel. Vict. or. gent. Rom. VIII

1 cuius . . . complecti edidit Stephanus || 2 dictum om. LH || 3 sepulturae honore R || 5 cadaner uidendo L || ad TVENDO supr. vers. intuendo T || 10 adnepos M: atnepos LH, om. ASR F, abnepos trinepos D || 12 abavi om. ASR || attauique L || uocabula R || ad MINORES in marg. minores pro deinceps accipiamus siue cum quibus uiuit quia constat ipsum fuisse longeum T || 13 quia] qui G || 19 primum ex primus F || ab euandro non est susceptus F || postea . . . susceptus om. H || 20 diceret R || 21 probasset et om. R || et ante pro om. L (add. l) || 22 constituta] consecrata F' || 25 et Potitius . . . Pinarius om. F' || 26 nesperi ASH || ei om. R || 30 complenti L (corr. l)

ἀπὸ τῆς πείνας, id est a fame; nam senem illum Pinarium constat alio nomine nuncupatum. hinc est quod paulo post Potitii tantum facit commemorationem, ut ‘primusque Potitus ibat’. quod autem dicit ‘domus Herculei custos Pinaria sacri’ non est contrarium; nam 5 ‘custos’ est ministra, ut in undecimo <836> at Triviae custos iamdudum in montibus Opis alta sedet, id est ministra. *alii* ‘custos Pinaria sacri’ dicunt, quod cum ara maxima vicino incendio conflagraret, a Pinariis liberata sit. et ideo ‘custos sacri’. ‘auctor’ vero ‘Potitus’ quare? num quod sine familia Potitiorum sacra ista 10 non siebant, donec illos Appius Claudius corrupit pecunia, ut servos publicos hoc sacrum docerent, propter quod dicitur et ipse mox caccus factus et Potitiorum familia intra breve tempus extincta.

270. *cystos PINARIA SACRI* quidam tradunt ideo ‘custos’, quod Potitii sacra publica servis publicis prodiderint. et quamvis tradatur eos 15 ideo ad sacra Herculis non admitti, quod serius venerint, et ideo ‘custos’, quoniam nec prandendi habuerint facultatem, et id quasi irreligioso datum sit quod ignorantiae eventus attulerat, tamen habent Ciceronem auctorem, qui in de domo sua Pinarium Nattam appellans sic dicit <52, 134> quem ego tamen credo, si est ortus ab illis, quos 20 memoriae proditum est ab ipso Hercule, perfuncto iam laboribus, sacra didicisse. quidam tradunt ideo Potitiis ab Hercule sacra commissa, quod cum ipse Hercules, rem divinam faciens, preces praecaneret, quas Potitus diceret, et pro eo deo, cui Hercules rem divinam faciebat, ipsum Herculem fortuitu invocasset Potitus, fertur 25 tunc Herculem accepto omne divinitatis, reiecto Pinario, perpetuae

6 alii e. q. s.] cf. Macrob. Sat. III 6, 12 sqq.

1 ἀπὸ ΤΗC ΠΗΝΑC A ἀπὸ ΤΕCHC ΠΙΝΑC L ἀπὸ ΤΝΗC ΙΤΙΝΑC H ἀπὸ ΤΗC ΠΗΝΑC M ἀπὸ ΤΕC ΠΙΝΑC F ἀπὸ ΤΗC R spatio relicto (πείνης add. P. Daniel) || a om. M || 3 facit commemorationem tantum AS || 4 Herculei om. R || pinaria custos R || Pinaria . . . nam om. F || sacri] sacra AS (corr. a), om. R || est] hoc est F ||

5 ut in XI. ait M || 7 ad cystos p. s. in marg. quidam custos herculei sacri pinaria domus quia haec ara maxima cum vicino incendio conflagraret a pinariis est liberata T || vicino] uino F || 9 Potitus] potius F || 13 schol. ad cystos p. s. hab. G || lemma omisit Daniel || Potitii Daniel: potiti in F || 14 publicis

^{mo} Daniel: suplicis F (publicis G) || prodederint F || quamvis] quia uis G || eos] i. e. Pinarios || 16 prandendi scripsi (cf. Veranius ap. Macrob. III 6, 14): prodendi F || pro indendi G || et id quasi irreligioso datum sit scripsi: et id quasi religioso dictum est F et id quasi religioso datum G. Floriacensem secutus est Daniel, nisi quod religiose edidit. et id quamvis religiosum dictum sit proposui quaeſt. Serv. p. 34 || 18 inde F || Nattam] notam G || appellans F (appellans G) || sic F || 19 ubi illis F || 20 memoria I' || iam laboribus] iamboribus F laboribus Daniel || 21 quidam etiam Daniel || tradicunt ideo potitus F, corr. Daniel || 22 diuinum F || 23 quas potius diceret et pro G: quas potius diceret pro F || 24 diuinum F || potius G || 25 omne F

epulationis sacrum Potitio tradidisse, a quo videbatur consecratus, et Potitios dici, quod eorum auctor epulis sacris potitus sit, Pinarios, quod eis, sicut dictum est, fames epularum sacrarum indicta sit: hoc enim eis Hercules dixisse dicitur ὑμεῖς δὲ πεινάσσετε.

271. LVCO templum enim nondum habuerat Hercules, sed aram tantummodo, ut diximus supra <179>. MAXIMA ingens enim est ara Herculis, sicut videmus hodieque post ianuas circi maximi. alii maximam ideo dicunt, quia illo tempore omnibus erat honore potior quam sibi Hercules, postquam se a matre Euandri Iovis filium esse et immortalem futurum cognovit, statuit. 10

272. ERIT QVAE MAXIMA repetitio verbi ad honorem et potestatem pertinet.

273. IN MVNERE non tam ‘in officio’, quam ‘in honore’ hic accipiendum.

274. PORGITI DEXTRIS praebete invicem pocula. et est Ho- 15 meri. [PORGITI DEXTRIS] id est ‘propinate mutuo’. an divisae sunt personae, ut ‘cingite fronde comas’ ad convivas referatur, ‘pocula porrige’ ad ministros.

275. COMMVNEMQVE VOCATE DEVVM aut quia Argivus est Hercules et supra dixit Aeneas tam Graecos quam Troianos de uno 20 sanguinis fonte descendere: aut communem deum dixit inter deos atque homines: unde medius fidius dictus: aut utriusque naturae medium, id est inter mortalitatem et divinitatem. sunt enim numina aliqua tantum caelestia, aliqua tantum terrestria, aliqua media: quos deos Apuleius medioximos vocat, hoc est qui ex hominibus dii 25 fiunt. alii communem deum ideo dictum volunt, quia secundum pontificalem ritum idem est Hercules, qui et Mars: nam et stellam Chaldaeis dicentibus unam habere dicuntur, et novimus Martem com-

21 aut communem deum dixit c. q. s.] cf. mythogr. III 13, 8 || 25 Apuleius] de dogm. Plat. I 11

1 potiti F, corr. Daniel || uidébantur G || 2 potitius F, corredi || pinarius F, corredi || 3 eis . . . hoc om. G || 4 ὑμεῖς δὲ πεινάσσετε om. G || πεινασται F || 7 hodie L (hodieque l) || 8 era F || 10 mortalem F, corr. Commelinus || 13 MVNERA F || ad in m. supr. vers. in officio aut in honore T || in hore F || 15 Honeri] τοὺς μὲν ἄρα χωνέουσι κυνέλλους νίες Ἀχαιῶν δειδέχατ' ἄλλοτεν ἄλλος (Il. IX 670) add. Stephanus et Fabricius || 16 ad PORGITI supr. vers. propinate mutuo, in marg. ab alia manu Diuisae sunt hoc loco personae. ad conuias pertinet cingite comas ad ministros porrige pocula. T || muto F || 17 scingite F || conuias F || pocula porrige F || 21 inter deos . . . aut edidit Stephanus || 22 medius fidius G mediūs fidius F. cf. Schoemann opusc. I p. 30 || innaturaē H || medius F || 25 sepuleius H || medioxymos F || qui] quia H || defiunt AS (dii fiunt a deficient s) || 27 hercules est L || et ante stellam om. M || 28 caldei F || nouimus martemque Ml

munem dici: Cicero Martemque communem, Vergilius <XII 118> et dis communibus aras. item paulo post dat salios Herculi, quos Martis esse non dubium est. alii 'communem' humanum, beneficium, φιλάνθρωπον: unde et communes homines dicimus. Varro dicit deos alios esse qui ab initio certi et sempiterni sunt, alios qui immortales ex hominibus facti sunt: et de his ipsis alios esse privatos, alios communes. privatos quos unaquaque gens colit, ut nos Faunum, Thebani Amphiaraum, Lacedaemonii Tyndareum: communes quos universi, ut Castorem Pollucem Liberum Herculem. DATE VINA quia tantum 10 diis superis vino libari decebat.

276. HERCVLEA POPVLVS Herculi consecrata. qui cum ad inferos descendens fatigaretur labore, dicitur de hac arbore corona facta caput velasse: unde foliorum pars temporibus cohaerens et capiti albuit sudore, pars vero exterior propter inferorum colorem 15 nigra permanxit. et honeste ait 'pependit populus', id est corona de populo. atqui lauro coronari solebant qui apud aram maximam sacra faciebant. sed hoc post urbem conditam coepit fieri, neque alia fronde circumdat caput praetor urbanus, qui Graeco ritu sacrificat. sed poeta ad illud tempus retulit, quo Euander apud aram maximam sacra 20 celebravit. Varro enim rerum humanarum docet in Aventino institutum lauretum, de quo proximo monte decerpta laurus sumebatur ad sacra: quamvis ipse dixerit populus Alcidae gratissima.

278. SACER IMPLEVIT DEXTRAM SCYPHVS legitur in libris anti-

1 Cicero] pro Mil. 21, 56 || 16 atqui lauro e. q. s.] cf. Macrob. Sat. III 12, 1 sqq. || 22 populus] buc. VII 61 || 23 legitur in libris antiquis . . . scyphus] exscr. mythogr. III 13, 7

1 Vergilius *F* || Vergilius ipse inquit in medioque focos et dis communibus aras *Fabricius* || 2 alios *H* || 3 dubium est] est et alia ratio herculem deum communem uocari. nam constat herculem hominum commodis tutelaque seruisse, unde lucanus (IV 610) 'terrā monstris aequorū leuantē magnānum alcidēn libycas exciuit in oras *add. D* || *ad COMMVNEMQVE v. p. supr. vers.* quidam intellegunt communem deum beneficium inde communes id est beneficos homines dicimus, *in marg. ab alia manu* est etiam et alia causa uarro dicit . . . herculem *T* || beneficium *F* || 4 φαλαρόπον *F* φαλαρόπον *G* || 5 qui *om. F* || 6 ex hominibus immortales *T* || et de his ipsis *F*: et deis ipsi *G* ex his *T* || alios esse priuatōs alios communes priuatōs *T*: alios communes priuatōs priuatōs *F* alios communes priuatās *G* || 7 quas *G* || colit *T*: colitur *F* calitur *G* || ut nos . . . Tyndareum *om. T* || thebani amfiaracum *F* thebafiaracum *G* || 8 lacedaemonia *F* || indareu *F* || quos *T*: quas *F* || uniuersi ut] uniūscī *G* || 9 castorem *T*: pastorem, *F* partorem *G* || et pollucem *T* pollicem *F* liberum et herculem *T* || 10 vina *Daniel* || 13 temporibus] dunauuingan superscr. *a* || et del. *as* || 14 caput *L* || albuit *SLMF* (corr. *m*) || sudorem *A.S.* ex capitib vel capitib albuit sudore *coni. Burmannus* || 16 *ad v. 276 in marg.* quidam tradunt quod lauro solerent coronari qui apud aram . . . gratissima *T* || atque *F* || 17 cepit *F* || 18 sacrificat *T*: significat *F* || sed] expectatur et || 21 lauretum *T*, *om. F* || decerpta *T*: coepita *F* || fumebatur *F* || 22 quamvis ipse dixerit] videtur interpres reprehendere Romanos quod lauro usi sint in Herculis sacris, quamvis ipse Vergilius docuerit populum Herculi gratissimam esse.

quis Herculem ad Italiam ingens ligneum poculum ad tulisse, quo utebantur in sacris. quod ne carie consumeretur pice oblitum servabatur, cuius magnitudinem et religionem simul significat dicendo 'implevit dextram sacer scyphus'. *scypho praetor in anno semel vino libabat, neque hoc sine sacra fiebat. possumus et illud accipere, quod inter munera deorum etiam pocula sunt: Sallustius historiarum secundo pocula et alias res aurcas, diis sacrata instrumenta, + convivo mereantur.*

279. *IN MENSAM LAETI LIBANT* hoc est 'date vina volentes'. quaeritur sane, cur in mensam et non in aram libaverint? sed apud antiquos inter vasorum suplectilem etiam mensam cum aris mos erat consecrari quo die templum consecrabatur: unde bene ait 'in mensam laeti libant', quam constabat cum ara maxima dedicatam, ut alibi <II 764> mensaeque deorum.

280. DE VEXO OLYMPO inclinato in noctem caelo. 15

282. PELLIBVS IN MOREM CINCTI aut in morem Herculis: aut certe sacerdotum: aut 'ex more', quia Pan, deus Arcadiae, pellitus sit, unde Euander.

283. ET MENSAE GRATÀ SECVNDAE DONA FERVNT quia, ut diximus <I 216> una carnis fuerat, altera pomorum. mensae autem 20 secundae + quae sunt alioquin gratae.

284. CVMVLANTQVE ONERATIS LANCIBVS ARAS id est redditum exta.

285. SALII salii sunt, qui tripudiantes aras circumibant. saltu-

5 Sallustius] hist. inc. 88 Dietsch. 56 Kritz. || 9 quaeritur sane e. q. s.] cf. Macrob. Sat. III 12, 5 sqq.

2 utebatur *A S R* et *mythographus* || necarie] nefarie *F* || 3 dicendo *om. AS* || 4 sepho *F*. fortasse *scypho* hoc. ceterum scholio quod exscripsit plenioris commentarii auctor cur sacer dictus esset *scyphus expositorum erat* || praeter *F*, corr. *Daniel*. cf. Preller Roem. Mythol. p. 651 sq. || bino *F* || 5 libauit *F*, corr. *Daniel* || possumus *F* || 6 historiarum secundo *F*. *Schoellius*: his sunt secundum *F*, hii sunt secundum *Daniel* hi sunt qui secundum *Masvicius* hi sunt qui sine verecundia *Dietschius* || 8 convivo] cum pino *Commelinus* convivio *Masvicius*, receperunt *Kritzius* et *Dietschius*. malim ad convivia || post mereantur lacunam indicavit *Daniel*. mercantur edidit *Commelinus*. idem coniecit *Kritzius*, recepit *Dietschius*, recte ut opinor: quamquam incerta est horum verborum emendatio, cum nesciatur integranne *Sallustii* sententiam interpres exscripserit. || 9 *LAETI DABANT F* || ad v. 279 in marg. quaeritur cur in mensa libauerint et non ad aram. sed apud antiquos . . . dedicatam *T* || 10 arum *F* || aput *F* || 11 supplectilem *F* || cum aris *om. T* || 12 consecrabitur *F* || laeti *om. T* || 13 dedicata *F* || 16 aut certe secundum nom̄ (morem *Daniel*) sacerdotum *F* || 17 pellitus scripsi: pelleus *F*. possis et pelle uti solet vel pelle uestitur || 19 dixi *F* diximus supra *vulgo* || 20 carnium *R* || ad SECVNDAE supr. vers. prosperae ut quidam intellegunt *T* || mensae autem secundae uiae sunt olivaeque gratae *F*. *Schoellius* coniecit || 23 alii sunt *F* || ad v. 285 in marg. Tum salii genus ministrorum erat quos a saltu quidam appellatos dicunt. saltabant autem more ueteri armati . . . ultimus fuit *T*

bant autem ritu veteri armati post victoriam Tiburtinorum de Volscis. sunt autem salii Martis et Herculis, quoniam Chaldae stellam Martis Herculeam dicunt: quos Varro sequitur. et Tiburtes salios etiam dica-
verant. quidam hos a saltu appellatos tradunt. quos alii a Numa in-
5 stitutos dicunt, ut arma ancilia portantes saltarent: ergo bene a saltu
appellati. horum numerum Hostilius addidit; nam duo sunt genera
saliorum, sicut in saliaribus carminibus invenitur: Collini et Quirinales,
a Numa instituti, ab Hostilio vero pavorii et pallorii instituti. habue-
runt sanc et Tusculani salios ante Romanos. alii dicunt Salium
10 quendam Arcadem fuisse, qui Troianis iunctus hunc ludum in sacris
instituerit. non nulli tamen hos a Dardano institutos volunt, qui Sa-
mothracibus diis sacra persolverent. quidam etiam dicunt salios a Mor-
rio, rege Veientanorum, institutos, ut Halesus, Neptuni filius, eorum
carmine laudaretur, qui eiusdem regis familiae auctor ultimus fuit.

15 288. LAVDES HERCVLEAS ET FACTA FERVNT senes tantum voce
laudes Herculis exsequebantur, iuvenes et gestu corporis eius facta
monstrabant. unde ibi inmorandum est 'hic invenum chorus', ut 'salii'
iuvenibus convenient, carmina ad scnes pertineant. et bene senes facta
Herculis canunt, quorum actas scire et interesse gestis Herculis potuit,
20 antequam is ab hominibus transiret ad deos. sane quaeritur cur huic
deo aperto capite sacrum fiat. legitur enim in libris antiquioribus
ipsius admonitio his verbis 'mihi detecto vertice cuncti sacrificanto'. et
fuit observatio ne quis in aede Herculis eius habitum imitaretur: signum

2 sunt autem e. q. s.] cf. Macrob. Sat. III 12, 5 sqq. || 20 sanc quaeritur
e. q. s.] cf. Macrob. Sat. III 6, 17

1 dijulscis F || 2 caldei F chaldei T || 3 Herculeam F. Schoellius: herculem F ||
quos varro etiam sequitur T || alios G || 4 quidam . . . quos om. T || a Numa
anima F || 5 acilia G || a saltu bene T || 6 fort. horum numero xii. Hostilius
addidit. Dempsterus auxit pro addidit coniecit || hostili G || 7 carminibus salia-
ribus T || 8 pauori et pallori F. cf. Preller Roem. Mythol. p. 612 adnot. 3,
Marquardt Roem. Staatsverw. III p. 412 adnot. 4. Livii verba quae sunt (I
27, 7) 'Tullus in re trepida duodecim vovit Salios fanaque Pallori ac Pavori'
scholiastae fraudi fuerunt || 9 tuscalani G Tuscani Dempsterus || 11 hos] saos
quod Lobeckius Aglaoph. p. 1292 veteri scholiastae Aen. II 325 restitut hoc
quoque loco scribendum esse censem Kettnerus Varron. Stud. p. 9 adnot. || samotraci-
bus libri || 12 dis T || etiam om. F || tradunt T || Mamorro Marquardt l. l.
adnot. 8 dubitanter proponit || 13 alesus F || 14 landaret T || auctor F, om. T,
auctae Daniel || 16 et del. s || gesto A gesta S (corr. as) || 18 convenient Masvicius:
conueniunt F || pertineant Masvicius: pertinent F pertinent Daniel. fort.
et s. i. convenient, c. a. s. pertinent || 20 is scripti: his F hic Daniel || adeos
F, corr. Daniel || quer F, om. G || 21 operto F, correxi || legitur enim . . . amictu
in dextro Floriacensis margine scripta sunt, itaque desunt in Autissiodorensi,
qui superiorem scholii partem habet || 22 ipsius admonitio omisit Daniel || dete-
sto F || sacrificanto. et fuit scripti: sacrificanti faut F sacrificant. id facit
Daniel || 23 ne quis Masvicius: ne F || habitus mitaretur F, corr. Daniel

enim eius operto capite est. constat tamen ante adventum in Italia Aeneae aram Herculi consecratam, ab Aenea vero morem operiendorum capitum inductum, sicut ait <III 405> purpureo adopertus amictu.

PRIMA NOVERCAE MONSTRA bene 'prima'; nam et alia omnia Iunonis insidiis pertulit. fabula autem hoc habet. Hercules natus 5 est cum Iphiclo, Amphitryonis filio. sed cum Iuno duos serpentes inmisisset Herculi, Iphiclus de cunis terrore lapsus suo vagitu exicitavit parentes. qui cum surrexisserent, viderunt Herculem angentem manibus angues inmissos ei novercalibus odiis.

289. ELISERIT praefocaverit. et hunc versum iunge: unum est 10 enim 'monstra' et 'angues'.

291. TROIAMQVE ut supra diximus, Troiam Hercules evertit propter negatos sibi a Laomedonte equos divino semine procreatos et Hesioneae nuptias, quam a ceto liberaverat, *necato patre eius Laomedonte*. sane critici frustra culpant Vergilium, quod praesentibus 15 Troianis Troiae laudari introduxit excidium, non respicientes quia hoc ratio fecit hymnorum, quibus aliquid subtrahere sacrilegium est. *alii magis hoc in solacium Aeneae cantatum posse accipi tradunt: nam quod Herculi datur, Graecis aufertur. et potest obliteratus dolor videri [praeteritus], quando ad fatalem terram perventum est, sicut alibi ait 20 Aeneas <I 206> illie fas regna resurgere Troiae, ut ibi iam dixerat <VII 120> salve fatis mihi debita tellus, quia expectatus venerat solo Laurenti arvisque Latinis.* OECHALIAMQVE Oechalia civitas in Euboea insula fuit, cuius Eurytus rex Iolen filiam denegavit Herculi, victori certamine sagittarum ante promissam, ideo 25 quod eum fuerat filius dehortatus, dicens ab Hercule et Megaram uxorem et ex ea filios interemptos, quod factum fuerat Iunonis instinctu. unde iratus Hercules propter nuptias sibi denegatas,

5 Hercules . . . odiis] exscr. mythogr. I 50 || 10 ELISERIT praefocaverit] cf. Non. p. 291, 33 M. || 24 Eurytus rex e. q. s.] exscr. mythogr. II 159

1 tamen] autem Daniel || in italiae enaeae F: Aeneae in Italiam Daniel Aeneae in Italia Gavius Bassus apud Macrobius || 4 schol. ad PRIMA NOVERCAE MONSTRA om. F || 6 ifido AR ificho H || 7 idus A (ifidus a) inficlus H || 8 herculem angues tenentem manibus singulis inmissos AS mythographus, nisi quod hic singulis omittit || angentem) tenentem R || 10 praefocaverit LHMFa: pro focauerit AS pro suffocauerit R || 12 euertendi F || 15 creti AS cretici RL tritici H greci M (critici m) || uergilium F || 16 Troianis om. R || laudari] om. ASMl, laudare F || quia] quod L || 19 hercula F, corr. Daniel || obliteratus F oblyteratys G || 20 praeteritus seclusi || 22 telus debita F, et cēt add. G || 23 oethalia F || 24 euritus (euritius M) rex oechaliae (oecaliae L) libri Serviani || iolem ASFl: ionem RLHM || 25 herculi uictori certamine sagittarum denegauit F || ideo et fuerat om. R || 26 megeram libri, correxi || 28 instructu L (instinctu l)

eversa civitate, interemisit Eurytum et Iolen sustulit. *MILLE pro multis.*

292. **MILLE LABORES REGE SVB EVRYSTHEO** cuius asperrima imperia sustinuerat Hercules voluntate Iunonis: nam hoc est quod dicit 'fatis Iunonis', id est voluntate: *vel certe responsis, quae Eurystheo in Herculem dederat. et quidam bono auspicio 'fatis Iunonis' positum volunt, hoc est quam etiam Troiani gravem sustinent, ut dei iuuentur exemplo, qui tametsi multis eius instinctu subiacuerit acrumnis, virtute tamen ad divinitatem pervenerit.*

10 293. **NVBIGENAS** de Ixione et Nube procreatos Centauros, ut superius <VI 286> diximus. *Pindarus † opsum, cum equas pasceret, incestasse eas, inde Centauros natos dicit.*

294. **HYLAEVVMQVE PHOLVMQVE** Hylaeum Theseus interemisit, Pholus vero Herculem suscepit hospitio eo tempore, quo ad ex-pugnandos Centauros esset profectus: Lucanus <VI 391> hospes et Alcidae magni, Phole. unde apparet per poeticam licentiam nomina esse pro nominibus posita. *alii Pholum non abhorrente a vera historia tradunt. Pholus enim dum miratur sagittas Herculis, quibus tot Centauros interfecerat, una ex illis in pedem eius decidit, 20 cuius vulnere sanari non potuit. CRESIA MACTAS PRODIGIA 'mactas' bene ad leonem, quem interemisit, refertur: nam Cretensem taurum non mactavit, sed cum eum incolumem ad Eurystheum perduxisset, ille eum licet flamas vomuisse dictus sit, inlectus pulchritudine, in Atticam regionem reliquit. qui cum Marathonem vastaret, a Theseo postea occisus est. uno tamen verbo utrumque saepe concluditur, aliquotiens una pars, ut <XII 435> disce puer virtutem ex me verumque labore, fortunam ex aliis. alii 'mactas' ad Centauros sicut ad leonem referri volunt.*

18 Pholus enim . . . potuit] cf. comm. Luc. VI 391, Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 238 ¶ 23 ille . . . occisus est] cf. mythogr. I 47 et II 120; Luct. Plac. ad Stat. Theb. V 441

1 iolen *F*: iolem *ASl* ionem *reliqui* || 3 cuius *F* || 7 iuuentur *scripti*: iubentur *F* || 8 tam et simul *F* tam multis *Daniel* || 9 adiuinitatem *F* || 10 crea-tos *R* || 11 supra *AS* || opsum] Ipsum *Daniel*. fort. Pindarus Centaurum, Ixione et nube ortum e. q. s. cf. *Pind. Pyth.* II 78 sqq. et *scholia* || equos *F*, corr. *Daniel* || 12 natus *F*, corr. *Daniel* || 13 interemisit] occedit *F* || 15 est profectus *Lion* || hospes et alchidae et magnis folus *F* || 16 alcides *LH* || 17 aborrere *F* || a vera *Daniel*: uera *F* || 18 Pholus *Daniel*: plus *F* || 19 in pedem *Daniel*: in palem *F* || 21 bene] sane *R* || nam Cretensem . . . IPSE TYPHOEVS (v. 298) om. *H* || 22 cum eum e. q. s.] his additionibus Servianum scholium moleste interrumpitur. fabula ipsa neglegenter narrata est. cf. mythogr. I 47, II 120 || 23 uomuisset dictos sit inlectos pulcritudine *F*, corr. *Daniel* || 24 reliquid *F* || 25 saepe . . . laborem om. *L* (in marg. add. l) || 27 uerumque saepe laborem *F* || ad MACTAS supr. vers. quidam ad omnia superiora referunt mactas *T* || centauro *F*

295. NEMEAE SVB RVPE Nemea silva est vicina Thebis, in qua Hercules interemit leonem, *qui Lunae filius et invulnerabilis dictus est*. ‘Nemeae’ autem anapaestus est: nam et ‘ne’ et ‘me’ breves sunt.

296. STYGII TREMVERE LACVS *id est* inferni, quo tempore descendit ad rapiendum Cerberum. 5

297. OSSA SVPER RECVBANS aut ad terrorem dictum est: aut certe illud est quod etiam supra <VI 395> diximus, Cerberum esse terram, quae corpora sepulta consumit; nam inde Cerberus dictus est quasi ορεοθόος. alii pueriliter volunt a Cerbero Amphiarai ossa consumi, qui hiatu terrae secundum Statium descendit ad inferos. SEMESA ‘semensum’ non dicimus, sicut nec ‘ensum’: nam ‘esum’ facit et ‘comesum’.

298. NEC TE VLLAE FACIES ‘facies’, id est species, more suo: *vel periculorum vices multae, ut* <VI 104> *nova mi facies et* <VI 560> *quae scelerum facies: subauditur tamen ‘terruere’.* IPSE 15 TYPHOEVS et hoc poetice; nam si interemit Centauros, quemadmodum etiam Gigantum interfuit proelio, qui ante inumeros annos fuisse dicuntur? ergo ‘non terruit’ pro ‘non terroreret’ *vel ‘terruisset’, ut sit ‘nec te Typhoeus ipse terroreret’.*

299.. NON TE RATIONIS EGENTEM litotes figura; nam minus 20 dixit et plus intellegimus: hoc enim dicit: prudentissimum te non circumvenit Lernaeus anguis, id est hydra, turba capitum. et est talis figura, qualis <VII 261> munera nec sperno. *aliis amphibolia videtur.* (nam) si ordinaveris ‘non te Lernaeus turba capitum circumstetit anguis’, remanet ‘rationis egentem’, (si ‘non te rationis 25 egentem’) ordinaveris, remanet ‘Lernaeus t. c. c. a.’ et est: non egquisti ratione cum te Lernaeus anguis circumstetit capitum turba. praeter haec quae Herculem hoc loco poeta fecisse memoravit, alia facta Herculis haec sunt. superatus aper Erymanthius; post cerva; item Stymphalides

² qui Lunae . . . dictus est] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. II 58 || 10 Statium] Theb. VII 809 sqq.

2 luine G || 3 ne et me] neme F || breves sunt] ae autem longa diphthongo. Interemit et alterum leonem apud cleonas graeciae urbem cuius pellem gestabat in tutamen et laudem unde lucanus (IV 612) ‘ille cleonaei proiecit terga leonis’ add. D || 4 descendit ad rapiendam proserpinam M || 8 nam et inde L || 9 alii om. AS || a om. AS || 10 Statium] fabulas F || vivus descendit Fabricius || 11 SEMESSA F || mensum AS || 13 facies om. L || 22 circumvenit. Et est . . . sperno. LERNAEVS A. . . . TYRBA CAPITVM aliis amphibolia exemplaria impressa || 23 aliis amphibolia . . . capitum turba] sic locum constitui. aliis amfybolia uidetur si ordinaueris (ordinaveris om. Daniel) non te lernaeus turba egentem capitum anguis remanet rationis egentem ordinaueris remanet lernaeus t. c. c. a. sed (si Daniel) est non egquisti ratione cum te lernaeus anguis circumstetit capitum turba F || 27 praeter haec . . . quo facto inter deos relatus est hab. TD || 29 superatos hec sunt superatos aper F || cerva] cerberus D || stynfalides FT

aves, quae alumnae Martis fuisse dicuntur, quae hoc periculum regionibus inrogabant, quod cum essent plurimae, volantes tantum plumarum de se emittebant, ut homines et animalia necarent, agros et semina omnia cooperirent. inde ovilia Elidensium regis, quae stercore animalium congerito pestilentiam tam suis quam vicinis regionibus creaverant, inmisso Alpheo flumine purgavit et regionibus salubritate redditam, ipsum regem negata sibi mercede interemit. inde equos Diomedis Thracis, qui humanis carnibus vescebantur, abduxit. inde ad Hippolytae cingulum petendum perrexit camque ablato cingulo superavit. ad Geryonem 10 autem, sicut iam supra <VII 662> dictum est, navi aenea navigavit tergo leonis velificans, ibique primum canem, Echidnae filium, pererexit, deinde Eurytiona pastorem, Martis filium, novissime Geryonem, cuius abduxit armenta. item ad Hesperidas perrexit, et Antaeum, filium Terrae, victimum luctatione necavit. inde in Aegypto Busiridem necavit, 15 qui advenientes hospites immolare consueverat. post Prometheum, Iovis imperio in Caucaso monte religatum, occisa sagittis aquila liberavit. Acheloum etiam fluvium, qui se propter Deianiram, Oenei filiam, certando cum Hercule in formas varias commutabat, mutatum in taurum, avulso ab illo cornu, victoria cedere conculit. post Lycum regem, qui, 20 se apud inferos constituto, Megaram uxorem eius temptaverat, reversus pererexit: propter cuius necem Iuno ei insaniam misit, ut uxorem necaret ac filios. qui post, recepta sanitatem, cum expiationem parricidii ab Apolline petisset nec ab eo responsa meruisset, ira concitus cortinam ipsam et tripodem Apollinis sustulit: ob quod iratus Iuppiter eum 25 Omphalae servire praecepit. cuius finis humanitatis talis fuit. cum Deianiram coniugem per fluvium, in quo Nessus Centaurus commenates transvehebat, etiam Hercules transvehere vellet, ausus est Nessus occulte Deianiram de stupro interpellare. quod cum Hercules agnovisset Nessum pererexit. sed Nessus moriens Deianiram monuit, ut sanguinem 30 suum exceptum servaret, et si quando advertisset Herculem altera fe-

1 alumine *FT* || 2 uolentes *F* || plumarum] stercorumque add. *D* || 3 necarentur *D* || agro sed *F* || 4 cooperirent *F* || inde . . . regis] inde ab augia eliensium rege rogatus ouilia *D* || unde *F* || bovilia *Masvicius* || 5 quam et uicini *F* || creuerant *F* || 6 repurgauit *F* || 7 ande *F* || diomedes *F* || Thracis] trachis *FT*, om. *D* || 8 unde *F* || ad *D*: ab *FT* || yppolite *FT* || 9 eumque *T* || gersonem *FT* || 10 aeneas *T* || 11 ergo *FT* || cantem edi id ne filium *F* cante mechidine filium *T* caute mathonae filium *D*, corr. *Daniel*. Orthrum c. E. f. *Masvicius* || 12 gerionem *FT* || 13 ab *FT* || hesperida *T* || abantheum *F* || 14 necavit om. *D* || 15 promotheum *F* || 16 occiso *T* || liberauerit *T* || 17 fluvium] fluuij deum *D* || deseianiram *FT* || filium *T* || 20 Megaram *Masvicius*: megae-ram *FT*, om. *D* || 21 ut] et *FT* || necauit *T* || 22 sanitatem *F* (post receptam sanitatem *Daniel*) || expiatione *FT* || parricidii *F* || 25 onfale *F* onfali *T* || 26 deianeram *T* || nesus *FT*, sic et *infra* semper || centauiros *F* centauros *TD*, corr. *Fabricius* || 27 transuehre *D*: transuere *F* transire *T* || 28 deianeram *FT*, sic et *infra* || cum om. *F* || cognouisset *D*

mina delectari, sanguine ipso vestem inlitam marito daret, per quam vindicari posset. sed Deianira cum audisset maritum Iolen, Euryti Oechaliensis amare filiam, vestem tinctam Nessi sanguine Lichae servo dedit ad eum perferendam. qui cum Herculi in Oeta occurrisset, munus uxoris tradidit. quam cum ille Iovi sacrificaturus induisset, tanto corporis ardore correptus est, ut non invento remedio pyram construi iubaret donatisque Philoctetae sagittis peteret ab eo ut cremaretur. quo facto inter deos relatus est.

301. *salve hic 'salve' sic dictum est ut alibi <I 330> sis felix.*
hic Divus Fidius solus dicitur, quod solus fidem fecit (esse) se Iovis 10
filium. VERA IOVIS PROLES nullus enim humano sanguine pro-
creatus tanta perficeret.

302. DEXTER ADI id est propitius. PEDE SECUNDUO omine
prospero.

303. SVPER OMNIA CACI id est hoc factum laudant ultra omnia. 15
et sic est dictum, ut <IX 281> sed te super omnia dona unum
oro. et bene, quantum ad ipsos pertinet, rem maiorem et sibi utili-
orem servavere post omnia: quia ita saepe fit, ut ea quae in praes-
ente aguntur, fabulis omnibus postea addantur, et quae experti erant,
potiora videantur ignotis, et fides habeatur illis quae audierant ex his 20
quae viderant.

307. OBSITVS AEVO aetate involutus, ut Terentius ait annis
pannisque obsitus. nonnulli 'obsitum' quasi insitum et obssessum
et possessum tradunt.

310. FACILESQVE OCVLOS FERT OMNIA CIRCVM physici dicunt 25
ex vino mobiliores oculos fieri: Plautus faciles oculos habet, id
est mobiles vino. hoc etiam Maecenas in symposio, ubi Vergilius et
Horatius interfuerunt, cum ex persona Messalae de vi vini loqueretur,

13 DEXTER propitius] cf. Non. p. 290, 11 M. || 22 Terentius] eun. II 2, 5 ||
23 obssitum . . . obssessum] cf. Isid. or. X 197

2 possit F || euritio etalensis F euryti et haliensis T euryti D || 3 lycae
D || 4 in uota T || munus Daniel: manus FT || munus uxoris] manibus uxoris
datam D || 5 induxisset D || 6 adore F || invento remedio om. D || 7 cremaretur]
ne inueniretur add. D || 10 fecit esse se Dorrillius: fecis se F fecit se Daniel ||
11 procreatus qui tanta M || 15 id est om. AS || 16 ut] ut est LHM || sed] et
libri praefer R.F || malim rem, quantum ad ipsos pertinet, maiorem || 17 et
utiliorem edidit Stephanus || 18 seruare L seruant re F || 19 aguttur F || experti
erant scripsi: experiantur F expetierant Commelinus || 20 ignorantis F, corr.
Daniel || ex F et Daniel || 22 ait] ait ut F || ad obsitvs a. supr. vers. quasi
insitum et obssessum T || 23 insitum] fort. indutum || 27 hoc etiam . . . reducit
bona hab. T || mecenat F mecaenas T || simposio F || ubi] cui Masvicius ||
uergilius F || 28 ex personam eē ledem uno F ex personam eē lederi uno T
ex persona Messalae Danielis, de vi vini Hageni est conjectura || loqueretur ita
ut T: loqueretur aut F loqueretur ait aut Daniel (aut. del. Heinsius, quem
Masvicius et Burmannus secuti sunt)

ita: ut idem umor ministrat faciles oculos, pulchriora reddit omnia et dulcis iuventae reducit bona.

311. CAPITVRQVE LOCIS delectatur. *CAPITVRQVE LOCIS]* nam uno loco diutius retinetur.

5 313. ROMANAEC CONDITOR AR CIS conditor Pallantei, ubi nunc Palatum est: quod non est re vera arx, sed tenet rerum omnium principatum. et hic subtiliter videtur significare Romam initium ab Euandro ducere.

314. HAEC NEMORA INDIGENAE FAVNI 'indigenae', id est inde geniti, αὐτόχθονες. et sciendum secundum Hesiodi theogoniam primo deos genitos, inde hemitheos, post heroas, inde homines innocentes, ultimos sceleratos: quem et hic nunc ordinem servat. sane, sicut supra <VII 48> dictum est, Faunus Pici filius dicitur, qui a fando, quod futura praediceret, Faunus appellatus est: quorum etiam 15 responsa ferebantur. hic Faunus habuisse filiam dicitur + omam castitatem et disciplinis omnibus eruditam, quam quidam, quod nomine dici prohibitum fuerat, Bonam Deam appellatam volunt. hos Faunos etiam Fatuos dicunt, quod per stuporem divina pronuntiant. quidam Faunum appellatum volunt eum quem nos propitium dicimus.

20 315. TRVNCIS ET DVRO ROBORE NATI hoc figmentum ortum est ex antiqua hominum habitatione, qui ante factas domos aut in cavis arboribus aut in speluncis manebant. qui cum exinde egredientur aut suam educerent subolem, dicti sunt inde procreari.

316. NEQVE CVLTVS ERAT id est nullam sui curam habebant. 25 alii ad animum referunt, ut Sallustius indocti incultique. alii

³ CAPITVR delectatur] cf. Non. p. 253, 12 M. || 9 indigenae . . . αὐτόχθονες] cf. Isid. or. IX 4, 39 et X 147; comm. Luc. II 432 || 20 hoc figmentum e. q. s.] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. IV 276 || 25 Sallustius] Cat. 2, 8

1 idem umor *Masicius* ex Ryckii, ut Burmannus opinatur, conjectura: idem uinor *F* idem amori *T* (sed amori moneo ab eadem manu supra vers. scriptum et r litterae formam eius similem esse qua hodie Galli scribentes utuntur) vinum (deleto idem) *Heinsius* id et in vino est *Bentleius* ad Hor. carn. III 21, 13. cf. *Hertz* anal. ad carn. *Horat. hist.* III p. 11 adnot. 5 || pulariora *F* || 3 ad CAPITVR supr. vers. delectatur diutius tenetur *T* || delectatur] locorum pulchritudine add. *Fabricius* || nam] id est nam *F* || 5 pallante *ASH* (corr. a) || 6 omnium rerum *F* || 10 theogoniam *F* teugoniam *L* theogoniam *H*: theologiam *ASRL* theogoniam *M* i. e. librum de genere deorum superser. *l* || 11 emitheos libri || 12 ultimo *AS* || et hic] hinc *H* || ad v. 314 in marg. faunus a fando dictus quod scilicet futura praediceret cuius responsa ferebantur. et faunos inde genitos dictos uolunt quasi fatuos quod per stuporem mentis futura pronuntiant *T* || 14 quorum] i. e. *Pici* et *Fauni* || 15 filium *F*, corr. *Daniel* || omā castita *F* Faunam castitate *Heinsius* bonam castitate *Burmannus* omnium castissimam *Masicius* Roman, castitate *Bursianus* Liter. Centralbl. 1859 p. 609 cf. ad Aen. I 273 et 277. summa castitate *Jordanus* (*Preller Roem. Mythol.* ed. 3 p. 400 adnot. 1) || 17 bonum *F* || fauno et fatuo *F* || 20 dvro] RVPTO *LH* || NATA *R* || figmentum] Homericum est et add. *Fabricius* || ortum] natus *F* || 21 domus *M* || 23 sobolem *ASRMF* || procreati *ASMF* || 24 sui om. *M* || 25 ferunt *G* || salustius *F*

(‘quis neque) mos (neque cultus erat’). *hoc est qui neque legibus aut imperio cuiusquam regebantur, quia mos est lex quaedam vivendi nullo vinculo adstricta, hoc est lex non scripta. sed hic ‘cultum’ legem, imperium dictum volunt. alii mores pro legibus, ut <I 264> moresque viris et moenia ponet et <VII 204> veterisque dei se more tenentem.*

317. COMPONERE OPES reservare, ordinare. PARCERE PARTO de die, inquit, vivebant nec inventa servabant.

318. RAMI ATQVE ASPER VICTV VENATVS ALEBAT cognato quodammodo victu alebantur, aut venatu montium aut arborum ramis: 10 hinc enim ali debebant ex arboribus nati.

319. PRIMVS quasi et alius venerit e caelo; sed primus in Italiā venit. AB AETHERIO VENIT SATVRNVS OLYMPO hoc dicit secundum poeticum morem; nam Saturnus rex fuit Cretae, quem Iuppiter filius bello pepulit. hic fugiens ab Iano rege, qui urbem habuit, ubi nunc 15 Ianiculum, est susceptus, qui regnabat in Italia. quem cum docuisset usum vinearum et falcis et humaniorem victimum, in partem est admissus imperii et sibi oppidum fecit sub clivo Capitolino, ubi nunc eius aedes videtur. qui postea suum repetivit imperium. ex hoc et Saturnalia, ut essent memorialia vitae quam Saturnus docuerat: qua 20 die simili et promiscuo victu utuntur servi et liberi. ideo autem in aede ipsius Saturni aerarium, quod ibi potissimum pecunia servaretur, eo quod illi maxime credatur.

321. IS GENVS INDOCILE pro ‘indoctum’: nam ‘indocile’ est quod penitus non potest discere, ‘indoctum’ quod nondum didicit. 25 hos autem dicit esse compositos, unde apparet quia ‘indocile’ dixit pro ‘indoctum’. hoc autem est quod dicit Cicero in primo rhetoriorum, feros adhuc homines magni cuiusdam viri oratione compositos.

2 quia mos . . . scripta] cf. Isid. diff. verb. 339 || 14 nam Saturnus e. q. s.] exscr. mythogr. III 1, 2 || 24 nam indocile . . . didicit] cf. Isid. diff. verb. 292 || 27 Cicero] cf. de inv. I 2, 2

1 mos F (mons G): ad morem Daniel. sed appetat plen. comment. auctorem scholii quod exscripturus erat lemma mutilasse. || legimus G || 3 sed hic] fort. et hi || 4 ut addidi: veluti Daniel || 5 moenia ponet] moenp. F || 8 iuuenta H inuenit F iumenta Stephanus || 9 cognato . . . ramis om. H || cognati F || 11 hunc G || debebant scripsi: debant F debent Daniel || 12 ae celo F (e caelo G) || 18 sub diu capitulino F, corr. Daniel || 20 esset F, corr. Daniel. fort. ut esset memoria illius vitae || 21 simili Commelinus: simile F simul Masvicius || 22 potissimum F. ceterum ideo autem in aede ipsius Saturni erat aerarium, quod ibi pro tutissimo populi pecunia servaretur, eo quod illi maxime credebatur Schoellius, ideo . . . aerarium quo vel in quo publica potissimum pecunia servabatur, quod illi maxime credebant vel credebatur egò || 24 nam . . . indoctum om. L (add. l) || nam om. R || 25 discente] docere F doceri Daniel || 26 incompositos LM || 27 est quod om. L || 28 adhuc om. R || iurio rationis H

322. LEGESQVE DEDIT atqui dixit <VII 203> haud vinclo nec legibus aequam; sed intellegimus Saturnum dedisse leges, quibus adeo obtemperaverunt, ut iam ita per naturam sine legibus viverent. *hunc sane deum et leges recipere et legibus praeesse docet antiquitas; nam ideo et acceptae a populo leges in aerario claudebantur, quoniam aerarium Saturno dicatum erat, ut hodieque aerarium Saturni dicitur.* LATIVMQVE VOCARI MALVIT bene 'maluit': nam et Saturnia dicta est, ut <329> et nomen posuit Saturnia tellus. et Vergilius Latium vult dici, quod illie Saturnus latuit *fugiens Iovem.*

10 *fabula nota est, quod Saturnus filios suos de Ope genitos voraverit, cum audisset a filio se regno esse pellendum, et quod ei uxor nato Iove lapidem pro infante obtulerit devorandum.* Varro autem Latium dici putat, quod latet Italia inter praecipitia Alpium et Apennini. *quidam ferunt a Latino dictum Latium, alii ipsum Latinum a Latio.*

15 325. SIC PLACIDA POPVLOS IN PACE REGEBAT ut merito aurea saecula crederentur.

326. DECOLOR AETAS vitiosa, *quae decoloraret veteres mores:* in omni enim vitioso corpore inest pessimus color. et adludit ad naturam metalli, quam cernimus discolorem: nec inmerito; supra 20 enim dixerat 'aurea saecula', ideo nunc dixit 'aetas decolor', *id est aurea et ferrea, sicuti Hesiodus dicit. sane 'decolor actas' quis ante hunc?*

328. TVNC MANVS AVSONIAE omnes terrae habitatores aut indigenae sunt aut advenae aut convenae. indigenae sunt inde geniti, ut <314> de Faunis dixit: advenae de uno loco venientes, ut Saturninus: convenae de diversis, ut Ausones et Sicani: *quamvis quidam Ausones cognominatos ab Ausone, Vlixis et Circes filio, dicant.* Sicani autem secundum non nullos populi sunt Hispaniae, a fluvio Sicori dicti: Lucanus <IV 14> *Hesperios inter Sicoris non ultimus amnis.* hi duce Siculo venerunt ad Italiam et eam tenuerunt ex-

7 nam et Saturnia . . . latuit] cf. Isid. or. XV 1, 50 // 24 advenae . . . diversis] exscr. Isid. diff. verb. 34

4 hunc sane . . . dicitur *hab.* T || legos FT, corr. Daniel || recipere] malim praecipere || 5 et ideo T || 6 dicatum erat] dictum G || 9 uergilius F || fugiens Iovem e. q. s.] fortasse scholium ad ARMA I. F. (v. 320) adscriptum *huc translatum est* || fabula F || 4 de Ope genitos *Masvicius:* deo progenitos F || 11 esset F || 12 dicutum putat M || 13 praecipitia H precipicia L: praerupta ASRM loca F, inde iuga *Commelinus* || 19 metallorum F || 22 omnis R || indigenae ASRM: incolae LHF || 23 sunt om. ARMLH || advenae] habitatores L habitatores H || convenae] cumuenae R aut incolae sunt add. F, *quae delevi* || indigenae sunt] ut idē add. F || geniti] quos vocant aborigines latine graece nero αὐτόχθονες add. D || 24 de uno . . . convenae de om. LH (add. l.) || 25 ausonii H || 26 ulixes et arte filio F, corr. Daniel || 27 siclori L (corr. l.) || 28 lucanus dicit M || hisperio AS hesperio Ra || 29 annes R || siculo RL: sicelo AS sicaelo HMF